ta questio significatur finita quasi ad exitum deducta. Cōtra. a. gellium lo profligato.

Contra Au. Gellii opinio nem. Vnde non satis recte reprehensus vir ille: ex aduocatore turba videtur: qui quoram pretore dixit omnia vir clarissime negocia de quibus te cogniturum esse hodie dixisti diligentia & velocitate tua p̄fligata sunt affectum quoq; dixerunt: qui latine locuti sunt: id qd profligatum appellatur. In hac significatiōe: sicut. M. Tullius dixit in oratione de prouinciis consolaribus: bellum affectum videmus: & vere vt dicam pœne con-

Affectū bellum

fectum. Idem in oeconomico. Cum vero iam affecta æstate uas a sole mitescere fas est. Motus turbulenti: perturbationes significat de quibus in quarta tu

Affecta æstas

Nihil foedius seruitute

Egritudine eliditur: tristitia suffocatur. Iactaturq; Quid elatus ille: hæc in quarta Tusculana vberime explicata sunt. Ergo vt in miseris: cōtrariorū contraria sunt cōsequentia: si miseri sunt: qui timent: beatus est. quē nullus merus terret. Si miseri qui egritudinibus: libidinibus: leucis: inanibus exagitātur: beatus ille: quē nullæ tales affectiones exedunt: extimulantq;.

Malatia latiam vocāt: maris quietē: Correct' ac trāquillitatē quādo flus senecę loctus languēt. neq; vlla aura cōmouentur: consimiliter Malatia est in grauidis ille langor & mollicies dissoluti & cūcta fastidientis Plinius in. xxiii. Mal: corū inqt ex: perit in grauidarū malatia & quoniā gustatu moueat i fantē. Apud Senecā est lusculeta illa sentētia: ex libro nono epistolarū. In ocio inconcussio iacere nō est tranquillitas malitia est dictio mēdo:sa est in codicibus impressis: nam pro malacia legitur malicia corrupto vocabulo elegātissimo & sensu: sensus est: statū animi beati talem intelligi qualis tranquillitas maris est: quādo nec aura quæ minima fluctus commouet: maria. n. sua natura trāquilla sunt: ventorū autē vi agitari atq; turbari solent. Quod si est: sensus est eum merito beatū: & esse & dici qui supra fortunā est collocatus: qui nullis perturbatio nibus est obnoxio: qui nihil timet: nihil cōcupiscit: nihil an igitur: qualem inuenire Beat' qui difficile: imo impossibile est

ægritudine eliditur. potest tādē esse nō miserrimus: quid vero illi quem libidinibus: inflammati. & furentē videmus omnia rabide appetentem cum inexplebili cupiditate quoq; affluentius voluprates vndiq; hauriat: eo grauius ardentiusq; sicientem nōne recte miserū dixeris. Quid elatus ille leuitate: inanēq; læticia & exultans: & temere gestiens: nonne tanto miserior quanto sibi videtur beator: ergo vt hi miseri sic contra illi beati: quos nulli metus terrent: nullæ egritudines exedūt: nulle libidines incitāt: nulle futiles læticia exultantes languidis liquefaciunt voluptatibus. Vt maris igitur tranquillitas intelligitur: nulla ne minima quædem aura fluctus commouente: sic animi quietus & placatus status cernitur: cum perturbatio nulla est qua moueri queat: quod si est qui vim fortunæ qui humana quæcūq; accidere possunt: tolerabilia dicat: ex quo nec timor eum nec angor attingat: idēq; si nihil concupiscat: nulla afferatur animi inani voluprate: quid est cur is non beatus sit: & si hec virtute efficiuntur:

græci apathes vocant quasi dicas impassibiles & imperturbatos: de quibus plinius hæc: exit hic animi tenor: aliquando in rigore quedam toruitateque naturæ: duræ & inflexibilis: affectusque humanos adimit: quales apathes græci vocant: tales extiterunt Diogenes Cynicus: Pyrrhon Heraclitus: & thimon. Diodorus quoque & agatarchides tradunt ethiopes esse quosdam apathes: hoc est absque passione vlla viuētes: qui immobiles persistent: verbera & iniurias suffert deque ferentes: qui sine affecto humano: filios & uxores defunctas vident: in quibus nullum neque iræ: neque misericordie signum conuiscitur: a quibus oia mala quieto animo sedatoque perferuntur. Impotenti letitia: immo dica & gestiente. Mathematicorum iste mos est: postulata mathematicorum sunt hæc: vt liceat ab omni signo: siue puncto ad omnem rectam lineam ducere & omnem finitam rectam lineam e regione eiicere: & oimodo signo & interuallo circulum scribere. Item que eadem æqualia sunt inuicem sibi æqualia esse: & si paribus paria demas: reliqua esse paria. De quibus Euclides, Martianus, Cæsorinus: satis multa. Geometricæ. Plato libro septimo de legibus: præcipit geometriam liberis hominibus esse discendam: cuius inuentores egypti fuerunt: vt docet Strabo in. xvij. sicut arithmetica a phœnicibus inuenta traditur. Geometriam vtilē esse necessariamque futuro oratori: docet Quintilianus. Geometres significatur mensor terræ. Geometriam inquit Ambrosius in exameron. Audiuimus: thelasmometram nunquam audiuimus: dicitur autem the-

Ethiopes
Apathes

Postulata
mathe-
maticorum

Geometria discenda

Geometria discenda Thelasmometra

quid est cur virtus ipsa per se non efficiat beatos. A. Atqui alterum dici non potest: quin hi qui nihil metuant: nihil angantur: nihil concupiscant: nulla impotentis leticia effertentur: beati non sint. Itaque id ubi concedo: alterum autem iam integrum non est. superioribus enim disputationibus effectum est vacare omni animi perturbatione sapientem. M. Nimirum igitur confecta res est. Videtur enim ad exitum venisse quaestio. A. Propemodum id quidem. M. Verum tam mathematicorum iste mos est: non philosophorum. Nam geometre cum aliquid docere volunt: si qui ad eum rem pertinet eorum que ante docuerunt: id sumunt pro concessio & probato. Illud modo explicant: de quo ante nihil scriptum est: philosophi quamcumque rem habent in manibus: in eam: que conueniunt: congerunt oia & si alio loco disputata sunt.

Strabo in. xvij. sicut arithmetica a phœnicibus inuenta traditur. Geometriam vtilē esse necessariamque futuro oratori: docet Quintilianus. Geometres significatur mensor terræ. Geometriam inquit Ambrosius in exameron. Audiuimus: thelasmometram nunquam audiuimus: dicitur autem the-

laffometra maris menfor. Quomō hoc cōsequēs: stoici dicūt nihil
 eff bonū: uisi qđ honestū: quo cōcesso: cōfectariū est beatam vitā non
 posse sine honestate cōringere: qđ argumentū retroactū pariter ualeat
 vt vita beata honesta sit: si quod honestū est: id bonū solū habēdū est
 ita fit: vt qđ bonū sit id etiā honestū sit: & beate uiuere sit honeste &

Qđ bo:
 num ho:
 nestum

cū virtute uiuere. Separatim libri sunt: vt in aliis libris tractent de honesto. In aliis de summo bono: vt ita quæq; res suis argumentis explicet. Virtutes satis posse: Clara quidē & animosa hæc vox ex palā profiteri virtutē ad beate uiuendum satis esse: sed speciosus hæc dicit: qđ uerius persuaderi solet quoniā vt ante dixi. Virtus sine bonis corporis ac fortunæ manda quodāmodo & mutila est: neq; ad plenū esseatrix beatitatis. Tantisper:

Tantisper.

inter ea: absolute ponit: sicut apud Liuiū: tamen id imperiū ei ad uerē ætatē incolumē mansit: tantisper tutela muliebri: frequenter postulat hæc dictio: tantisper vt poculetur cū dū: vel quoad: accipiturq; pro tādū sicut apud Terentiū Gelliū, Ciceronē, Plautū & ceteros qui pure loquuti sunt: quod & supra annotauimus. Plautus in mencechmis: mulier tantisper blāditur dū quod rapiat uidet. Xerxes quidē Xerxes lingua greca significatur bellator: arctoxerxes magnus bellator. Xerxes autē persarū regē quis ignorat potētissimū maximūq;

Xerxes
 bellator

Quod ni ita esset: cur stoicus si esset
 questū satis ne ad beate uiuendū
 virtus posset. multa diceret cui satis
 esset respōdere se ante docuisse
 nihil bonū esse: nisi quod honestū
 esset: hoc probato cōsequens esse
 beatā vitā virtute esse contentam
 Et quō hoc sit consequēs illi: sic ille
 lud huius. Vt si beata vita virtute
 cōtenta sit: nisi honestū qđ sit: nihil
 aliud sit bonū. sed tamen non
 agūt sic. Nam & de honesto & de
 summo bono separatim libri sunt
 & cū ex eo efficiatur. satis magnā
 in virtute ad beate uiuendū esse vim
 nihilominus hoc agūt separatim.
 propriis. n. & suis argumētis & ad
 monitionibus tractāda quæq; res
 est: tanta presertim. Caue. n. potes
 vllā in philosophia vocē emissam
 clariore: vllumoe esse philosophie
 pmissum uerius vt maius. Nam
 quid pfitetur odii boni profectura
 rā se eū qui legibus suis paruit.
 Vt esset cōtra fortunā semper ar
 matus: vt oīa presidia habere in se
 bone beateq; uiuēdi: vt esset semp
 deniq; beatus. sed uidero qđ efficit
 at tantisper. hoc ipsum magnū est
 mo qđ pollicetur. Nā Xerxes qđ

extitisset qui gratiam copius militaribus inundauit: q per maria ambu-
lauit. per terras nauigauit: cuius introitus in greciam: sicut fuit metuendus:
ita exitus erubescendus: de quo Trogus Plutarchus Probus emilius
Herodotus plura. In tantu. vt nihil sit notius: de Xerxe in hac sen-
tentia Valerius maximus: libro. ix. dictorum factorumq memorabiliu. Age

refertur omnibus premiis donisq
fortuna non egrotat: non pedestribus
copiis. non nauium multitudine. non
infinite potere auri contentus praemi-
um proposuit: q inuenisset nouam:
voluptate: qua ipse inuenta non fuit
contentus. Neq enim nunquam fine in-
ueniret libido. Nos premio elicere
possemus quibus nobis aliquid attulisset
quo hoc firmius crederemus. A.
Velle id quidem: sed habeo paululum
quod requiram. ego enim assentior eo-
rum quae posuisti alteri alteri conse-
quens esse: vt quemadmodum si quod
honestum sit: id solum sit bonum se-
quatur beatam vitam virtute consisti:
sic vita beata in virtute sit nihil esse
nisi virtutem bonum: sed Brutus
tuus auctor & Aristone & An-
tiocho non sentit hoc putat enim
etiam vt sit bonum aliquod propter vir-

nam tu sub specie viri perire. Ex accepto Xerxis: p Iouis nomine greciam vis
exterminare: numerus equum fuit octo miriadam. i octoginta milium propter
camelos: & currus: myriarchas habuit hoc est perfectos: q decem milibus
perat. Naues quoque decem centum milia numero habuisse dicitur: vt non
immerito proditum sit flumina ab exercitu eius desicata defecisse. Al
terum alteri consequens: est quoddam argumentum: ita consequens vt reciprocum:
sit: & retrorsum idem valeat sicut exempli causa: si homo viuit spirat: si spirat viuit
quoddam vero e contrario non recurrunt: sicut si peperit mulier cum viro concubuit
contra si non viro concubuit non consequens est eam peperisse: potest. n. mentum.

M ii

Xerxes
premiu
dabat in
uenit
volupta-
tum

A volup-
tatibus
Helioga-
balus.

Copiae
xerxis

Myrias
quid

Distum
hellespon-
tii.

Myriar-
cha.

Numerus
Recipro-
cum argu-

et coisse cum viro nec tamen peperisse: hoc autē ciceronis argumētum videtur idē valere retrorsum: & ex vtraque parte esse cōsecrarium vt quod honestum si id bonū esse: quod bonū id honestum: & beata vita ac virtus se vicissim cōsequantur: vt vita beata sine virtute virtus sine vita beata esse nō possit: græco vocabulo talis argumētatio

Logotrophos.

dicitur logotropos: vt si vult plato spirat plato: si spirat viuit. Auctore aristone & antiocho: brutus philosophos omnes græcos ferme attingit: nec vllius ipsorū disciplinæ: vel expers vel ignarus fuit: platonicos tamen enixe coluit: veterem academiam sectatus. Antiochus a calonitam ingenti admiratione obseruauit: eiusque fratrem noie aristonē pstanti virtute virū amicitia cōturb

Antiochus magister ciceronis & bruti.

Symmathitæ. Condiscipuli. Aristo.

tutem. M. Quid igitur cōtra Brutū ne me disturū putas. A. Tu vero vt videtur. Nam præfinire non est meum. M. Quod cui igitur cōsentaneum sit alio loco. Nā ista mihi & cū Antiocho sape: & cū aristone nupter cū athenis imperator apud eū diuersaret: dissentio fuit. Mihi enim nō videbatur quinquā esse beatus: posse: cū in malis esse operam dedisse antiocho quem veteris academici nobilissimum & prudentissimum philosophum fuisse dicit. Aristonem quoque antiochi fratrem adhibuisse se testatur: & ita symmathitæ: id est condiscipuli fuerunt. M. Tullius & brutus. Antiochus autem & aristo fratres: vtpote platonice sectæ: sectatores: non solam virtutem: in bonis numerabant: sed preter virtutem bona corporis & fortunæ asserabant: tanquā ex his omnibus vita beata perficeretur: solitus erat antiochus dissentere contra academicos recentiores qui contra suum doctorem platonem etiam librum edidit: libro quarto de finibus tradit aristonem negaturum sibi videri bona vacuitatem doloris diuitias vultum nem: qui mihi videtur fuisse alius ab hoc. Aristone longe antiquior: cuius dogma vbiq̄ librorum insectatur & oppugnat. Cum athenis imperator. M. Tul. in ciliciam proconsul missus: rebus bene gestis victoria iusta hostibus profligatis apud istum imperator appellatus est: quo in loco Darius ab alexandro fuerat superatus. mox e provinciam decedens rhodum prius deinde athenas amore & desiderio antiochorum conseruationum: quas adolescens: studiorum causa in his locis habuerat. Auidissime reuisit: exceptus summo honore: cū a primoribus tū a philosophis & disciplinarū magistris: qui pro ingenii & doctrinæ fama vndiq̄ ad ciceronē cōcurrerāt. Si esset vlla corporis mala academici morbos corporis: dolorē: egestatē: infortunia & cetera id

genus quæ contra naturã sunt appellant mala: sicut re vera sunt. Et vulgo nominantur stoici vero incõmoda dicere malunt: quæ græco vocabulo appellant dischrestemata: siue reiectanea: quæ græce dicuntur apoproegmena: hæc autem mala corporis & fortunæ: cadere in sapientem posse nemo non nouit: ex quo colligitur sapientem in malis esse

In malis autem sapientem esse posse si essent vlla corporis aut fortunæ mala. Dicebantur hæc quæ scripsit etiam Antiochus locis pluribus virtutem ipsam per se beatam vitam esse posse neque tamē beatissimam. Deinde ex maiore parte plerasque res nominari etiam si qua pars æbesser: ut vires: ut valitudinē: ut diuitias: ut honorem: ut gloriã: quæ genere non numero cernerentur. item beatam vitam etiam si ex aliqua parte claudicaret: tamen ex multo maiore parte optinere nomen suum. Hæc nunc enucleare non ita necesse

natio distantiaque non parua: sed stoicis eadem videtur vita beata & beatissima qui gradus tollit: qui autem nihil esse rectius recto: nihil verius vero: nihil temperatius temperato quorum argumenta hæc sunt beata vita bonum perfectum in se habet: & insuperabile: quod si est perfecte beata est eademque est & beata & beatissima: quinetiam si beata vita summum bonum habet summe beata est summum autem bonum adiectionem non recipit: quid enim supra summum erit. Ita nec beata vita sine summo est: quæ nec minor sit nec maior ipsa. Decrescere. n. summum bonum non potest sicut nec crescere: beata vita summe perfecta est: nec habet quo procedat: quod enim accedere perfecto potest: profectio nihil: aut non erat perfectum cui accessit: sed hæc stoicorum opinio. non tam vera quæ gloriosa: peripateticorum academicorumque doctrina succidit: quæ ad sensum commune propius accedit: & beatam vitam: & beatiorē & beatissimam gradatim esse decernit. Secundum stoicos. q. metellus macedonicus ille inter rara humana felicitatis exempla numeratus: qui tres filios consules vi-

M iii

Mala,
Incom-
moda.
Dischre-
stemata.
Reiecta-
nea.

An beata
& beatissi-
ma vita
sit eadē:
Nihil rec-
tius recto
Beata vi-
ta summe
perfecta

Profecto
nihil acce-
dere pot.

Metellis
beatus.

dit: e quibus vnū etiam cenforem & triumphātem: quartum autē præ-
torem eosq; saluos reliquit: & tris filias nuptes: cum ipse consul: ceteror
augur fuisset triumphasset: nihilo beator erit q̄ regulus: qui in potes-
tate hostium cruciatus: vigilis. Inedia necatus est: neminem enim pu-
taui esse beato beatiorem. Etiam si qua pars abesset: finis bonorum

constituitur si quis haberet
ea: quæ secundum naturam
sint: vel omnia: vel plura &
maxima: quæ τὰ ἄνω τὰ

Prima na-
turæ

Φύσεως prima nature no-
minatur. Varro primigenia
appellat: de quibus mox plu-
ra. Non numero: numerus
enim talium rerum ferme in-
finitus est: quæ inter bona
corporis & externa percen-
scentur. Claudicaret: vita

Beata
Beatissima

beata in hoc differt a beatif-
sima: q̄ in altera consumata
& summe perfecta sunt om-
nia: vt non sit incremento
locus. In altera multa quidē
suppetunt: sed non omnia:
vt ita ex aliqua parte vita be-
ata claudicare possit. & tamē
nomē suū retineat: cum
in beatissima sit cumulus re-
rum omniū citra vllam cau-
dicationem detractionēue.

Enucleate: enodate explicare. Vt sit beator: nunc vt stoicus: di-
ferit: in libris vero de finibus vt peripateticus: sentit esse beatiorem be-
ato: nunc beatum intelligit: cui nihil deficit cuiq; nihil accedere potest
& ita nullus incremento locus relinquitur. Ex maiore parte: vt bea-
tus. s. dicatur qui magnam partem eorum bonorum possidet: quibus
confit felicitas: sicut orator: & philosophus dicuntur: qui ex maiori
parte instructi sunt oratoria philosophicæq; suppellestiles: etiam si non
omnia ad pleniū suggerantur. Tria genera malorum: si tria sunt ge-
nera bonorum: totidem malorū genera esse necessum est. A deo nul-
lum contrarium sine contrario altero esse placuit: sunt igitur mala ani-
mi: vt insipientia: & vitium: sunt mala corporis: vt morbus & dolor.
Sunt mala fortunæ: vt egestas & exilium. Argumentatio autē C

Nullū cō-
trariū si-
ne contra-
rio

ceronis talis est. Si beata vita constituitur ex maiori parte bonorum. Ita misera vita fiet ex maiori parte malorum. Ergo sapiens affectus malis fortunæ: & corporis beatus esse nō poterit: quia a maiori parte vnaqueq; res nominatur: plura autem sunt mala corporis & fortunæ q̄ animi bona. Ergo sapiens ita affectus miser esse dicitur: dicere autē

Triplicia mala.

tormenta: cruciatus patriæ euersiones: exilia orbitates magnam vim habere ad male misereq; viuendū: non est ausus elate & ample loqui cum humiliter demisseq; sentiret. Quam bene non queritur constanter quidem certe. Itaq; mihi placere non solet consequentia reprehendere: cū prima concesseris. Hic autem elegantissimus omnium philosophorum & eruditissimus: nō magno opere reprehēditur cum dicitur tria genera honorum. Vexatur autē ab omnibus. Primū in eo libro quem scripsit de vita beata: in quo multa disputat: quāobrem is qui torqueatur. q̄ crucietur. beatus eē non possit. In eo ē putatur dicere

sapientem esse miserū quis oppressus sit fortunæ: & corporis incōmodis est subaburdū: cū sapiens secundum stoicos in tauro phalaridis clusus a beatitate non destitatur: neq; vilo nunq̄ tempore in miseria esse possit. Illis enim solum quod turpe est malum: quod honestum bonū videri solet. Sapiens vero semper honestū ample xatur: seiunctus a turpitudine: ideoq; si premitur. Egestate doloribus: orbitate: exilio: & aliis id genus: incōmodis: nō tamen erit miser hęc. n. illi non mala esse dicunt: sed incōmoda: & reiectanea. Elate & ample loquitur: theophrastus qui ex diuinitate loquendi nomē inuenit: nō est ausus magnifice loqui: nec elato animo fi

denter asserere sapientē fore beatū in malis fortunæ: ac corporis constitutū: quod stoici alacriter affirmant. Sentiebat. n. theophrastus: inter tormēta & cruciatus: & egestates: & exilia nō esse locū vitæ beatę: etiā si talis esset sapientissimus. Concesso. n. quod tormenta: exilia orbitates: & cætera hoc genus: magnā vim habēt ad misere viuendū: consequens est: vt qui in his malis fuerit misere viuat: potest autē sapiens talia perpeti. Ergo sapiens miser esse poterit: quidā cū prima concesserint. Consequentia rependunt: quod Ciceroni non placet concessis enim primis cōsequentia quoq; concedenda vidētur ex formula dialecticorum: nā sillogismus est oratio in qua cōcessis quibusdā aliud quiddā per ea: quæ concessa sunt necessario conficitur. Vexatur: vellicatur: taxatur: arguitur. De significatu huius verbi lege macrobiū & gelliū.

Sapiens nunq̄ in miseria

Sillogismus.

In rotam: genus est Diri formenti: quo ac tempestate germani alligati
transmontani in atrocibus sceleribus puniendis prope peculiariter ve-
tuntur. liber in hoc gloriari iliacis nationibus: nulli mitiores placuisse
pœnas. De hoc genere supplicii intelligitur apud poetam sic leni-
bentem. Radiisq; rotarū disticti pendunt. Dixit theophrastus & me-
rito dixit: quamuis stoici re-

Supplicium
rotæ.

clament. In Rotæ tormen-
ta non ascendere vitā bea-
tam: quid enim queso beati-
tudo potest in cōtubernio cru-
ciatum: ac suppliciorum: q̄
cōmunicatio beatæ vitæ cū
torribus radiisq; rotarum
quibus sapientissimus: for-
tissimus: patientissimus: q̄
succūberet: quibus stoi-
ci illi magnidici & verborū
tenus apathes. succubisset
dixissentq; Aliud eē in scho-
la iactāter loqui. Aliud i ro-

Stoici ma-
gnidici.

ta cruciabiliter torqueri. De qua sic scribit Seneca in decima epistola
rum moraliū: caput vsq; eo dimisit: donec radiis infereret: & rādiū
se in Sedili suo tenuit. donec cervicem circūactu rotæ frangeret: hæc
tamen senecæ verba de rota vehiculi intelligūtur: nō de illa rotæ que
pro tormenti genere tantū parata est: cuius Apuleius quoq; commea-
minat: in asino aureo. Idē valēt: sensus ē: theophrastus nūq̄ in libris
suis nominatim dicit: in rotā non ascendere vitā beatā: sed consimi-
lia eloquitur. Idē pollentia: In hac enim sententia est: vt q̄ cruciatur: q̄
torquetur is beatus esse nō possit. Huic succensere dicenti: interroga-
tiue pronunciatū: est enim sensus: si concedo thophrasto: que pri-
mo loco ponit videlicet mala esse corporis & fortunæ incōmoda: De-
beo illi & consequentia cōcedere nec merito possum succensere dū
dicit non omnes bonos esse beatos: cū in quēlibet bonū ac sapientem
cadere possint dolores corporis & naufragia fortunæ: quæ a Theo-
phrasto in malis numerātur: Succēdere aut est irasci iusta de causa: au-
tor donatus: Catholica est illa apud siliū fabianā sentētia succensere
nefas patriæ. In chalistene: nomē est libri cōditi a theophrasto: de in-
teritu calisthenis sodalis sui acerbissimo: super quo in tertio cōmenta-
rio satis multa. Vitā regit fortuna: in libro de fœlicitate docuitur:
quæ ad mobū antiqui fortunā existimarūt deā esse p̄potentē moderā-
tricēq; rerū humanarū: que toto modo omnibus locis omnibusq; ho-